
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO
UFFICIO URBANISTICA, AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA SINDACALE n. 2 / 2023

OGGETTO: RIMOZIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI POSTI SULL'AREA SITA IN 
VIA  GIACOMO  MATTEOTTI  ANGOLO  CON  VIA  CONFINE  IN 
CORREGGIOVERDE DI PROPRIETÀ DELLA SIG.RA S.L.

IL SINDACO

PREMESSO

- che in data 12/04/2023 con prot.  3073 è pervenuto dal  Comando Provinciale Vigili 
del Fuoco Mantova un verbale con il quale si comunica che in data 11/04/2023 sono 
intervenuti per spegnere un incendio partito da una catasta di legno propagatosi a 
pneumatici  e  carta  catramata  sull'area  di  proprietà  della  sig.ra  S.L.  sita  a 
Correggioverde in Via Giacomo Matteotti angolo con Via Confine censita catastalmente 
al Fg. 25 map. 123 ”;;

- durante l'intervento dei Vigili del Fuoco è intervenuta una pattuglia dei Carabinieri di 
Viadana  (MN)  e  dopo  lo  spegnimento  dell'incendio  si  è  provveduto  alla  messa  in 
sicurezza temporanea dell'area;

-  in data 17/04/2023 con prot. 3204 è pervenuta da ARPA di Mantova nota con la 
quale si esorta il Sindaco del Comune di Dosolo a disporre con ordinanza le operazioni 
di rimozione, avvio a recupero o smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei 
luoghi, ed il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in 
danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate;

CONSIDERATO

-che ai sensi dall'art. 14 del D.lgs. n. 22/1997 e s.m.i. (c.d. "Decreto Ronchi"), D.lgs 
n. 152/2006, Art. 192 s.m.i. l'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e 
nel suolo sono vietati;

-che  chiunque  viola  tali  divieti  è  tenuto  a  procedere  alla  rimozione,  all'avvio  a 
recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi;

- che l'art. 255 del D.Lgs 152/2006  prevede le conseguenti sanzioni amministrative;

-che  l’art.  256 del  richiamato  D.lgs  n.  152/2006 prevede  le  conseguenti  sanzioni 
penali;

RITENUTO

copia informatica per consultazione



-che  ricorrono  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per  ordinare  alla  sig.ra  S.L. di 
procedere  alla  rimozione  e  allo  smaltimento  dei  rifiuti  accumulati  nell’area 
catastalmente individuata, al Fg.  25 map.  123 ed al ripristino dello stato dei luoghi, 
con analisi dei suoli e delle acque dei sottosuoli, entro sessanta giorni dalla notifica 
della presente ordinanza, con le modalità prescritte dal Dlgs 152/2006 e seguenti, 
dando atto che decorso detto termine si procederà d’ufficio in danno della stessa con 
recupero delle somme anticipate;

-  ai sensi dell'art.  239 c.  2 lettera a) del  D.lgs 152/06 “..qualora, a seguito della 
rimozione, avvio a recupero, smaltimento dei rifiuti abbandonati o depositati in modo  
incontrollato, si accerti il  superamento dei valori di attenzione, si dovrà procedere alla  
caratterizzazione  dell'area  ai  fini  degli  eventuali  interventi  di  bonifica  e  ripristino  
ambientale da effettuare ai sensi del presente titolo ..”. In tal caso, il piano di indagine 
delle matrici ambientali di cui sopra andrà trasmesso alla competente U.O. Bonifiche e 
Attività estrattive (BAE) dell'ARPA, per eventuali valutazioni e contraddittori.

VISTO

-l’art.54, 2°comma, del T.U.O.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

-il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante "Norme in materia ambientale" e ss.mm.ii;

ORDINA

Alla sig.ra S.L. in qualità di proprietaria dell’area citata in premessa, di provvedere alla 
rimozione, avvio a recupero o smaltimento dei rifiuti depositati sull’area catastalmente 
individuata al Fg.  25 map.  123 ed al ripristino dello stato dei luoghi,  con analisi dei 
suoli e delle acque dei sottosuoli, entro  sessanta  giorni dalla notifica del presente 
provvedimento,  con le  modalità  prescritte  dal  D.lgs.  D.lgs.  3  aprile  2006,  n.  152 
presentando all’Ufficio Tecnico del Comune i relativi formulari comprovanti le modalità 
di smaltimento e certificati di analisi; 

Qualora,  ai  sensi  dell'art.  239  c.  2  lettera  a)  del  D.lgs  152/2006 a  seguito  della 
rimozione, avvio a recupero, smaltimento dei rifiuti abbandonati o depositati in modo 
incontrollato, si accerti il  superamento dei valori di attenzione, si dovrà procedere alla 
caratterizzazione  dell'area  ai  fini  degli  eventuali  interventi  di  bonifica  e  ripristino 
ambientale da effettuare ai sensi del presente titolo . In tal caso, il piano di indagine 
delle matrici ambientali di cui sopra andrà trasmesso alla competente U.O. Bonifiche e 
Attività  estrattive  (BAE)  dell'ARPA  di  Mantova,  per  eventuali  valutazioni  e 
contraddittori.

AVVERTE

Che trascorsi i termini di cui sopra dalla notifica della presente senza che siano state 
eseguite le operazioni necessarie, queste saranno eseguite d’Ufficio con rivalsa di tutte 
le spese ed oneri relativi a carico degli obbligati, senza pregiudizio dell’azione penale 
per la contravvenzione;

Che l’omessa esecuzione della presente ordinanza costituisce reato previsto e punito 
dall’art. 255 e art. 256,  del D.Lgs. 152/2006.

DISPONE

- la notifica della presente ordinanza alla sig.ra S.L.. proprietaria dell’area; 

- che copia del presente provvedimento venga trasmesso alla Polizia Locale e all'Ufficio 
Tecnico del Comunale di Dosolo,  al Comando Provinciale Vigili del  Fuoco di Mantova, 
alla  Prefettura  di  Mantova,  alla  Legione Carabinieri  Stazione di  Viadana  e all'ARPA 
dipartimento di Mantova.

Ai  sensi  dell’art.  3,  ultimo  comma  della  Legge  n.241/90,  avverso  il  presente 

copia informatica per consultazione



provvedimento è possibile ricorso giurisdizionale, entro 60 gg.dalla notificazione del 
medesimo  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  (T.A.R.  Lombardia  Sezione  di 
Brescia) o , in alternativa , entro 120 gg.dalla notifica, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato (Presidente della Repubblica) .

Lì, 05/05/2023 IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 2 del 05/05/2023

UFFICIO URBANISTICA, AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  RIMOZIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI POSTI SULL'AREA SITA IN 
VIA GIACOMO MATTEOTTI ANGOLO CON VIA CONFINE IN CORREGGIOVERDE 
DI PROPRIETÀ DELLA SIG.RA S.L.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 05/05/2023 al 20/05/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 27/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


